
امام هادی)ع( :

کسی که خود را پست شمارد، از شر او در امان مباش.

)بحارالانوار، ج۷۲، ص۳۰۰( سخن روز

دیدار فرهاد حسن زاده با شیرازی ها 
فرهاد حسن زاده، نویسنده حوزه ادبیات کودک و نوجوان، استوری تازه خود در 
شبکه  های اجتماعی را به درج نکاتی درباره جلسه ای ادبی که به میزبانی شیرازی ها 
برگزار می شود اختصاص داده است. بر اساس اطلاعات مندرج در این پست، این 
جلسه قرار است به نقد و بررسی رمان »زیبا صدایم کن« از نوشته های حسن زاده 
اختصاص پیدا کند که با حضور وی همراه خواهد بود. شیرازی های علاقه مند به 
حضور در این جلسه دیدار ادبی می توانند، امروز )سه شنبه(، ساعت 16 به سالن 
حکمت در دانشگاه شیراز مراجعه کنند. این نشست نقد و بررسی با همراهی مرکز 

مطالعات ادبیات کودک دانشگاه شیراز برگزار می شود.

چند سطر خواندنی درباره موسیقی لرستان
علی قمصری، خواننده و نوازنده با انتشار بخشی از فیلم یک اجرای گروهی 
باعنوان »تار ایرانی )لرستان(«، اطلاعاتی را درباره هنر موسیقی این خطه از 
کشورمان، با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک گذاشته و نوشته: »موسیقی 
لرستان برای هر مراسمی که بیانگر دوره و زمانی خاص از زندگی انسان ها 
است، تقسیم بندی شده و هزاران سال پیشینه دارد. فواصل موسیقی، لحن ها 
و تکنیک های آوازی مانند زبانشان مستقل و منحصر به فرد است و موسیقی شان 
از طریق کمانچه و کمانچه نوازى محلى در شکل گیری ردیف دستگاهی تأثیرگذار 
بوده است. در بخش های بعدی به کمانچه و موسیقی قدیمی لرستان بیشتر 
خواهیم پرداخت. در این بخش اثری تازه و منتشرنشده از موسیقی امروزی 
لرستان را  به علاقه مندان پیشکش می کنیم. ملودی این تصنیف که حاصل 
ذوق استاد حشمت رجب زاده است با شعر زیبای استاد عزیز نادری، قرار بود 
در سفر تار ایرانی اثر دیگری را نیز با هم ضبط کنیم اما شنیدن این ملودی و 
ترجمه شعر پراحساسش، مرا به تنظیم یک شبه آن برای ارکستر زهی تشویق 

کرد و در دو تمرین با نوازنده های توانمند لرستان آماده ضبط زنده شدیم.«

»سپیده« نمایشی برای بانوان
کوروش زارعی، بازیگر و کارگردان تئاتر، اطلاعیه روی صحنه رفتن نمایشی ویژه 
بانوان را به اشتراک گذاشته، این نمایش که »سپیده« نام دارد به کارگردانی 
اشرف رفیعی، تا پنجم اردیبهشت ماه در سالن »سوره« حوزه هنری روی صحنه 
می رود. نمایش »سپیده« روایتگر داستان پرستاری است که در زمان شیوع 
بیماری کرونا و دیگر مشکلات، مستأصل و درمانده شده است که با کتابی درباره 
امام زمان)عج( آشنا می شود و این کتاب سبب تغییر احوال و شخصیت او می شود.

نوشته یامین پور درباره عملیات تنبیهی ایران
»وحید یامین پور« نویسنده و مجری تلویزیون، مطلب کوتاهی درباره حمله 
تلافی جویانه ایران به رژیم صهیونیستی را استوری کرده که در آن می خوانید: 
»هنوز برخی می پرسند حمله موشکی ایران به اسرائیل چقدر موفق بوده؟ برای 
ارزیابی موفقیت عملیات تنبیهی ایران فقط به همین یک مورد توجه کنید: 
پایگاه هوایی نواتیم )نفاطیم( مهم ترین پایگاه نیروی هوایی اسرائیل شناخته 
می شود که از آن به عنوان محافظت شده ترین نقطه در جهان نام می برند. 
این پایگاه استراتژیک با رادار باند ایکس متعلق به ایالات متحده محافظت 
می شود که توانایی شناسایی تهدیدات هوایی از فاصله حدود ۵۰ کیلومتری 
را دارد. نواتیم همچنین آشیانه اصلی جدیدترین مدل های هواپیمای اف-۳۵ 
و هواپیماهای ویژه ریاست جمهوری و تعداد زیادی از هواپیماهای جاسوسی 
ارتش اسرائیل است. ایران برای نشان دادن توان خود فقط کافی بود نشان 
دهد می تواند جایی مثل نواتیم را هدف قرار دهد. جایی را که حداکثری ترین 
توان تکنولوژیک دفاعی دنیا را دارد و حالا فیلم های منتشر شده نشان می دهد 
دست کم 1۵ موشک بالستیک ایران به این پایگاه اصابت کرده اند. این یعنی 1۰۰ 
از 1۰۰. هدف قرار گرفتن چند پهپاد ارزان قیمت که برای کسب اطلاعات نظامی 
و تکمیل پروژه حمله اصلی، ارسال شده بودند هم خودش بخشی از طراحی 

ایران بود. دنیا پیام عملیات را دریافت کرد. تمام.«
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تازگی و ترقی
در نقشه ژنتیک گندم، تعیین شده 
است که اگر بر زمین بیفتد و باران 
بر او ببارد، بعد از چند روز، در خود 
شکوفا شود. جوانه بزند. ریشه بدواند 
در خاک و سر بر آورد به سمت آفتاب. 
همین طور رشد کند و بالا بیاید و به 
یکباره، خوشه هایی پر از گندم، دوباره 
از آن بیرون بزند. یعنی همان یک دانه، 
می شود هفتاد تا. اما خود آن دانه اولیه، 
دیگر نیست و پوسیده و شکافته شده و 
از بین رفته است. اما همچنان و هنوز، 
هست. به هفتاد شکل و کالبد دیگری 
دست یافته و جهان پیرامونش را آباد 
کرده است. این خلاقیت طبیعت، سبب 
شده است که توالی روزها و روزگار، دائماً 
صاحب ارزش باشد و امیدواری، همچنان 

در کار.
گندم علاوه بر اینکه در زندگی روزمره ما 
انسان ها، حضوری حیاتی دارد، در زیستن 
متعالی ما نیز، می تواند مؤثر افتد. برای 
اینکه بتوانیم در زندگی، از روزمرگی به 
سمت تازگی و ترقی حرکت کنیم، لازم 
است که گندم درون مان را در معرض 
آب و آفتاب و باران و خاک و باد روزگار 

قرار دهیم.
پوسیدگی و غیرقابل خوراک شدن، 
مرحله نخست این پویایی است. اما 
مداومت و استقامت در برابر موانع و 
ما  از  پیش رو،  کلوخ های  و  سنگ ها 
خوشه های زرینی خواهد ساخت که 
نسبت به گذشته خود، تفاوتی از زمین 

تا آسمان خواهیم داشت.
تفکر کارآفرینی، در شرایط امروز، می تواند 
این تعالی و ترقی گندم گونه را رقم بزند. 
جهش تولید با کمک و مشارکت مردم، 
بدون ایجاد فرهنگ کارآفرینی، امری 
محال است. کارآفرین، هر یک از مردم 
این مرز و بوم می تواند باشد، به شرط 
آنکه گندم وجودش را به خاک تلاش و 

کوشش بیفکند.
شاخه ای از علم شیمی داریم به نام 
»فیتوشیمی« که در واقع خواص گیاهان 
را شناسایی می کند و مواد لازم را می تواند 
از گیاهان بیرون بکشد. در این شاخه 
علمی، ثابت شده است که هر گیاهی، 
در هر منطقه جغرافیایی، خواص متفاوتی 

نسبت به مناطق دیگر دارد.
یعنی گندمی که در اصفهان می روید، 
خواص و ترکیباتش با گندمی که در 
شمال مکزیک یا جنوب چین می روید، 
فرق دارد. اثربخشی اش نیز همین طور 
است. این خواص براساس هر اقلیم، 
توسط آن گیاه، تولید می شود و به 
کار جاندارانی که در آن خطه، زندگی 

می کنند، می آید.
این هنرمندی گیاه و زمین که حاصل 
خلاقیت ناب طبیعت و خالقش است، 
در عین شگفت آور بودن، درس آموز نیز 
هست. ایران، سرزمین هنر و ادبیات، با 
فرهنگی دیرینه و سرآمد است. ترکیب 
و تلفیق تفکر کارآفرینی با هنر و فرهنگ 
ایرانی، محصولی به بار می آورد که هم 
به مذاق مردمان سرزمینش، خوش 
می آید و هم، درجه بالای مرغوبیتش، 
نگاه خواهنده دیگران را به سمت ما 
متمایل می سازد. پس، اکنون لحظه 

گندم وارگی است.
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یادداشت

اگر علم داشته باشی که در اثر بی نظافتی، 
مریض، آلوده و حتی منفور می شوی، به 
علمت که به نظافت سفارش بلکه دستور 

می دهد، عمل می کنی!
پس علم، دستور هم می دهد! آیا علم، 
جهت اطلاع است یا جهت دستور؟! 
آیا از اطلاع و آگاهی، جبر و اجبار بیرون 
می آید یا علم و آگاهی، یک امر خنثی و 
بی تفاوت است؟! اگر خنثی است، چرا 
باید کسب شود؟! علمی که به کار نیاید، 
چه فایده و حاصلی دارد؟! معلوم است 
که بعضی علوم بکار می آید. زیرا رفاه 
و ترقی و تمشیت امور و راحتی زندگی 
وابسته به آنهاست. شاید اینها علوم مفید 
باشند. مفید برای زندگی و امور دنیوی! 
بعضی علوم هم بکار می آیند ولی برای 
نابودی بشر، طبیعت، موجودات و حیات 
و محیط. اینها هم علوم مضرهستند و 
برای زیست و زندگی، مخرب و مهلک. 
علوم خنثی، کدامند؟! علومی که نه 
برای زیست و زندگی مفیدند و نه مضر! 
شاید تقسیم بندی علم به مفید و مضر، 
کفایت کند وعلوم خنثی درنهایت، علوم 
مضرمحسوب شوند. زیرا علم و آگاهی، 
معلول ضرورت ها و اولویت هایی است که 
جبرها و نیازهای زندگی، پرداختن و کسب 
آنها را لازم کرده است. به تعبیری دیگر، 
علم، معلول نیازها و واکنشی برای رفع 
آنها و خروج از مشکلات چیره بر زیست 
و زندگی انسان هاست. یعنی پرداختن به 
آن در اولویت فعالیت های بشری است. از 
آن جهت که همواره کمبود ها و کاستی ها و 
مشکلات، بشر را در خود و به خود پیچیده، 
کسب علم، از اولویت های ضروری انسان 
برای رفع آنهاست. علمی که کسبش 
ضروری و تحصیلش دراولویت است، علم 
مفید و نافع است. زیرا وجودش برای 
زندگی و زیست بشر و موجودات منفعت 
دارد. البته علم نافع، ناظر به منفعت 
برای موجود و وجود است. این علم، حتی 
شریف و مستحسن است. زیرا هستی از 
پی آن، رونق و جان تازه می گیرد. اما اگر 
علم برای انسان مفید باشد ولی محیط 
و موجودات دیگر را تهدید کند، این علم 
شریف نیست. زیرا فقط حاوی نفع مادی 
و مخصوص برای بشر است و این منفعت، 
کوتاه مدت است و در بازه طولانی، برای 
او هم مضر می شود و اصلاً مگر می شود 
علمی برای محیط و موجودات مضر و 
فقط برای انسان، مفید و نافع باشد؟ 
مگرانسان از زنجیره سایر موجودات و 

محیط غیبت دارد که ضرر آنها، ضرر این 
نباشد؟! پس همه علوم، یا نافعند و یا 
مضر. بنابر توضیح و تعلیل فوق! حال، 
علم خنثی چیست؟ اتلاف وقت برای 
هر آنچه اهداف محیط و زیست را تأمین 
و تضمین نکند، علم خنثی است. مثلاً 
پرداختن به وضعیت کواکب و انجم، در 
حدی که اوقات مفید آدمی، برای ارتقای 
سطح مادی و معنوی ضایع شود، علم 
خنثی است. یعنی اول بی فایده و سپس 
خنثی. ممکن است در بادی امر، ضرری به 
کسی وارد نکند ولی حائز هیچ منفعت و 
فایدتی هم نیست و البته خنثی ها، منجر 
به ضرر هستند. زیرا اتلاف وقت برای کار 
بی فایده، خود مترتب بر ضرراست و از 
نگاهی، هیچ سرمایه ای بزرگتر و بالاتر از 
وقت و عمر نیست که در مظان بی فایدتی 
قرار گیرد و مشمول منفعت نباشد. از کف 
دادن چنین سرمایه غیرقابل جبرانی، 

بزرگترین ضرر است. خسران مبین!
گاهی، علم های مفید، خود مضرند. 
یعنی چه؟ این چه سخنی است؟! مفید 
برای دنیا و مضر برای آخرت! از همین جا 
شکاف میان علم و دین، به خصوص در 
غرب پس از رنسانس، هویدا می شود. 
شاید خدمات ناخواسته قرون وسطای 
مسیحی به غرب قبل از رنسانس، این 
باشد که منع اجازه پرداختن به علوم 
دنیایی، تهدید آخرت و عاقبت بشر را مهیا 
نمی کرده است. اگرچه هزار نکته باریکتر 
ز مو اینجاست! پس آموزه های دینی، 
بسیاری از علوم را مضر و خنثی می داند. 
همچنین مشاغل و مکاسب مربوط به 
آنها را! زیرا مگر می شود شغل و کسبی 
باشد، علم و آگاهی مربوط به آن نباشد؟ 
این علم و آگاهی بوده است که منجر به 

شغل و حرفه ای شده است.
پس در آموزه های دینی، علوم یا مفیدند 
و یا مضر. علم خنثایی نداریم. زیرا صرف 
عمر، برای علم و آگاهی هایی است که 
یا مفید به حال بشر، یا مضر به حال او 
است و از همینجا، پیشرفت غرب، پس 
از رنسانس، محسوس می شود. زیرا از آن 
موقع خود را از قید و حصار دین خلاص 
کرد و منفعت را به منفعت در زیست و 
محیط محدود کرد و عمر را بستری برای 
آرامش و راحتی در سایه تسلط به طبیعت 
و سرمایه هایش، مشروط به علم، دانست. 
علم آزاد. آزاد از سفارشات، توصیه ها و ثواب 
و عقاب دین! علم افسار گسیخته، دیگر 
حد و مرزی درمقابل خود نمی بیند و در 

مقام نقشه و راهنما، بلکه دستورالعمل 
تسلط بر زیست و محیط، نهایت خدمات 
را به بشر طماع و سیری ناپذیر، می نماید. 
این علم که آزاد از دستورات و سفارشات 
دین است، مجبور به انسان و اطاعت از او 
شده و بی حد و مرز در خدمت و مصروف 

و مقید به او است.
علم، از ایمان دینی، به ایمان دنیوی، 
متنزل و متبدل و بازوی قدرتمند آن است. 
علمی که جبر دنیا بر سر آن است و 
از حصار آن، رها نمی شود. اصلاً علم 
چیست؟ مطلق آگاهی و دانایی. آگاهی 
به چه؟ بحث شد. اولویت ها و غیر 
آن. اگر به اولویت های بشر باشد، علم 
نافع و اگر نه، علم خنثی و در حالی که 
تأمین اولویت ها نباشد، علم مضر است. 
خواه مستقیم و خواه غیرمستقیم! چرا 
با ایمان خلط می شود؟ زیرا جبری که 
برآن سایه می اندازد، آن را به ایمان تبدیل 
می کند. یعنی چه؟ اگرشما به اینکه میخ 
یا هر رسانای دیگری را در مجاورت برق 
و جریان الکتریسیته قرار دهید، چه رخ 
می دهد، مطمئن باشید، به چنین علمی، 
ایمان نمی گویید؟ ایمان دارید که میخ یا 
رسانای دیگر در برخورد با برق و جریان 
الکتریسیته، اتصال و آتش و فاجعه به 

بار می آورد.
این اطلاع، علم تنها نیست. علمی 
است که مخدوش ناپذیراست. علم 
قطعی است. یعنی یک حتمیت و 
قطعیت تردیدناپذیر در آن است. حتمیت 
و قطعیت، به غیر جبر است؟ ایمان 
چیست؟ علم حتمی. علم حتمی و 
است و چنین  قطعی، خلاف ناپذیر 
علمی، موجب اطاعت و تبعیت است 
و ایمان، تبعیت از علم قطعی و حتمی 
است. بگو ما به چشم دیدیم که 
 میخ در سوراخ برق، موجب اتصال و
برق گرفتگی و فاجعه شد. اما ندیدیم 
که اخبار مذهبی مانند، قیامت، صراط، 
حساب و کتاب و... رخ داده باشد تا 
مانند علم به برق و... به آن علم حتمی 
داشته باشیم؟! اخبار مذهبی، به اصطلاح 
پوزیتویست ها، تجربه پذیرنیستند. اصلاً 
آنها اخبار و اطلاعات مربوط به دنیا 
نیستند که تجربه پذیر باشند و خاصیت 
تکرار در آنها نیست! یعنی مرتب و متوالی 
قیامت نمی شود و متوالیاً از روی پل 
صراط عبور نمی کنیم که هربار تجربه بار 
قبل تأیید و یا تکذیب شود. به اصطلاح، 

تجربه پذیر نیستند!

موسیقی، پژواک حق)9(

سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با محوریت فلسطین
پیرنگ جدی نمایشگاه امسال موضوع فلسطین و غزه خواهد بود. گروه های فلسطینی و داخلی 

فعال در حوزه فلسطین با مردم در مورد مسائل فلسطین و مقاومت صحبت و از این ظرفیت 
تبیینی استفاده می کنند. نکته دیگر اینکه شعار امسال نمایشگاه کتاب »بخوانیم و بسازیم« 
است و ساختن آینده و امید در شعار نمایشگاه در نظر گرفته شده و پایه آن آگاهی و خواندن 
است. این شعار تا پایان سال در تمام مجموعه فعالیت های کتابی وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی استفاده می شود.
 

 بخشی از صحبت های علی رمضانی قائم مقام و سخنگوی سی وپنجمین
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران که در تسنیم منتشر شده است.

نقل قول

عکس نوشت

علی رغم اخباری که طی 
چند روزگذشته از اصفهان 

در سایت های خبری 
و دنیای مجازی دست 

به دست شده بود، این 
روزها حال نصف جهان  و 
زاینده رودش خوب است 
و مردمان این شهرتاریخی 

به روند زندگی خود در  
وضعیت عادی ادامه 

می دهند و اماکن گردشگری 
از جمله میدان نقش جهان 
و حاشیه زاینده رود در هوای 
اردیبهشت همچنان میزبان 

گردشگران است.

حال خوب نصف جهان

عکس:  ایرنا

وقتی زمین گرم می شودنگاره

عکس: احمدرضا سهرابی/ایران


